

宁波兴瑞电子科技有限公司

2022 年度财务决算报告

宁波兴瑞电子科技有限公司（以下简称“公司”）2022年度财务报表经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告（天健审字（2023）第4698号），天健会计师事务所认为公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2022年期末财务状况及年度经营成果和现金流量。

一、2022年度主要会计数据和财务指标

单位：人民币元

项目	2022 年度	2021 年度	本年比上年增减
营业收入	1,767,131,878.36	1,251,827,686.86	41.16%
归属于上市公司股东的净利润	218,898,636.27	113,399,452.02	93.03%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	228,369,310.59	102,443,775.41	122.92%
经营活动产生的现金流量净额	262,168,237.56	224,769,352.87	16.64%
基本每股收益	0.74	0.38	94.74%
加权平均净资产收益率	19.04%	11.12%	7.92%
项目	2022 年末	2021 年末	本年比上年增减
资产总额	1,905,314,078.12	1,433,687,739.50	32.90%
归属于上市公司股东的净资产	1,256,070,508.62	1,058,385,285.50	18.68%

- 1、报告期营业收入较上年同期增加41.16%，主要得益于汽车电子和智能终端产品，特别是新能源产品销售的提升。
- 2、报告期归属上市公司的净利润较上年同期增加93.03%，主要系报告期销售大幅提升，利润总额增加。
- 3、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较去年同期增加122.92%，主要是2022年在归属上市公司股东净利润基础上，非经常性损益为损失947万元，去年同期在归属上市公司股东净利润基础上，非经常损益为收益1096万元。
- 4、经营活动产生的现金流量净值较上年同期增加16.64%，去年同期结构性存款余额变动影响经营活动净现金流1.05亿元。剔除结构性存款变动影响，报告期经营活动现金流量较上年同期增加1.42亿元.主要系客户回款增加5.82亿元，税费返还增加3253万元，采购付款增加4.03亿元，薪酬支付增加6320万元；支付各项税金增加178万元,以上是影响经营性现金流量变动的主要原因。

- 5、基本每股收益0.74元，较去年同期增加0.36元/每股，主要为净利润较去年同期大幅上涨所致。
- 6、加权平均净资产收益率19.04%，较去年同期上升7.92%，主要为报告期净利润的大幅增加。
- 7、总资产19.05亿元，较去年同期增加32.90%，主要是销售规模增加，对应的应收账款、存货、固定资产等均有不同程度的增加。
- 8、归属于上市公司股东的净资产12.56亿元，较去年同期增加18.68%，主要为本年度利润的增加大于年度的分红。

二、2022年度财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）报告期资产构成及变动情况：

单位：人民币元

项目	2022 年末		2021 年末		本年末比上年 末增减
	金额	占总资产 比重	金额	占总资产 比重	
货币资金	416,514,220.39	21.86%	418,100,783.32	29.16%	-0.38%
交易性金融资产	45,000,000.00	2.36%	22,761,219.91	1.59%	97.70%
应收账款	443,179,055.72	23.26%	349,565,844.12	24.38%	26.78%
应收款项融资	11,446,699.63	0.60%	12,255,609.81	0.85%	-6.60%
预付款项	438,485.76	0.02%	1,903,367.91	0.13%	-76.96%
其他应收款	17,912,026.08	0.94%	19,671,356.55	1.37%	-8.94%
存货	251,784,823.54	13.21%	143,146,892.95	9.98%	75.89%
其他流动资产	6,080,617.99	0.32%	2,631,130.65	0.18%	131.10%
长期应收款	700,000.00	0.04%	500,000.00	0.03%	40.00%
长期股权投资	38,892,488.70	2.04%		0.00%	
其他非流动金融资产	21,000,000.00	1.10%	9,000,000.00	0.63%	133.33%
固定资产	418,110,702.74	21.94%	266,610,610.35	18.60%	56.82%
在建工程	72,054,709.26	3.78%	55,644,374.88	3.88%	29.49%
使用权资产	25,311,423.36	1.33%	7,331,503.63	0.51%	245.24%
无形资产	101,077,322.66	5.31%	103,875,520.62	7.25%	-2.69%
长期待摊费用	17,391,672.04	0.91%	14,666,196.60	1.02%	18.58%
递延所得税资产	8,253,928.16	0.43%	2,875,247.21	0.20%	187.07%
其他非流动资产	10,165,902.09	0.53%	3,148,080.99	0.22%	222.92%
资产总计	1,905,314,078.12	100.00%	1,433,687,739.50	100.00%	32.90%

项目中较大变化的科目，具体说明如下：

- 1、报告期末交易性金融资产较期初增加2224万元，主要系报告期末未到期的结构性存款增加所致；
- 2、报告期末应收账款较期初增加9361万元，主要系销售额增加对应的客户应收款增加所致；
- 3、报告期末预付账款减少146万元，主要系预付的供应商货款减少所致；
- 4、报告期末存货较期初增加10864万元，主要系报告期期末增加了部分的策略性备库；个别大客户按DAP结算，发出商品增加，导致存货增加；

- 5、报告期末其他流动资产较期初增加345万元，主要系预缴所得税、待抵扣的进项税及其他待摊费用较上年同期增加所致；
- 6、报告期末长期股权投资较期初增加3889万元，主要系主要系报告期母公司新增苏州工业园区华智兴瑞创业投资合伙企业（有限合伙）投资所致；
- 7、报告期末其他非流动金融资产增加1200万，主要系母公司追加投资上海红土智行创业投资中心（有限合伙）1200万元；
- 8、报告期末固定资产较期初增加1.51亿元，主要系报告期房屋、设备增加所致
- 9、报告期末在建工程较期初增加1641万元，主要系本年度基建、工程类项目增加所致；
- 10、报告期末使用权资产增加1798万元，主要系子公司本期增加员工宿舍长期租赁所致；
- 11、报告期末递延所得税资产较期初增加538万元，主要系主要系报告期关联方未实现利润增加对应的递延所得税资产增加所致；
- 12、报告期末其他非流动资产较期初增加702万元，主要系报告期预付的工程设备款增加所致。

（二）报告期负债构成及变动情况：

单位：人民币元

项目	2022 年末		2021 年末		本年末比上年末增减
	金额	占总负债比重	金额	占总负债比重	
短期借款	30,033,675.28	4.62%		0.00%	
应付票据	25,229,589.43	3.88%	19,427,673.73	5.18%	29.86%
应付账款	390,374,866.80	60.07%	256,709,560.95	68.41%	52.07%
合同负债	1,763,993.98	0.27%	193,142.78	0.05%	813.31%
应付职工薪酬	75,287,912.88	11.58%	53,594,603.61	14.28%	40.48%
应交税费	11,169,277.79	1.72%	4,991,562.00	1.33%	123.76%
其他应付款	31,880,227.91	4.91%	31,986,715.68	8.52%	-0.33%
一年内到期的非流动负债	3,979,770.81	0.61%	5,168,854.31	1.38%	-23.00%
其他流动负债	11,461.98	0.00%	12,243.01	0.00%	-6.38%
长期借款	50,046,597.22	7.70%		0.00%	
递延所得税负债	5,397,704.55	0.83%	70,682.99	0.02%	7536.50%
租赁负债	20,996,790.96	3.23%	2,047,641.80	0.55%	925.41%
递延收益	3,726,113.84	0.57%	1,066,885.85	0.28%	249.25%
负债总计	649,897,983.43	100%	375,269,566.71	100.00%	73.18%

项目中较大变化的科目，具体说明如下：

- 1、报告期末短期借款较期初增加3003万元，主要系报告期新增银行短期借款所致；
- 2、报告期末应付票据较期初增加580万元，主要系报告期持续优化供应商结算方式，银行开具的承兑汇票增加所致；

- 3、报告期末应付账款较期初增加1.34亿元，主要系报告期公司采购增加，对应的应付账款增加。另外，部分优化供应商付款条件，付款周期增加，期末应付账款增加；
- 4、报告期末合同负债较期初增加157万元，主要系客户预付的货款增加所致；
- 5、报告期末应付职工薪酬较期初增加2169万元，主要系报告期计提的年终奖金增加所致；
- 6、报告期末应交税费较期初增加618万元，主要系报告期应交所得税增加所致；
- 7、报告期末长期借款较期初增加5004.65万元，主要系报告期新增1年以上银行借款所致；
- 8、报告期末递延所得税负债较期初增加533万元，主要系报告期母公司及两家高新技术企业子公司享受2022年度高新技术企业在22年新购置固定资产折旧一次性扣除的优惠政策，对应递延所得税负债增加；
- 9、报告期末租赁负债增加1895万元，主要系子公司报告期增加新厂房宿舍长期租赁所致；
- 10、报告期末递延收益增加266万元，主要系报告期母公司收到与资产相关的政府补助款，补贴款按资产剩余年限摊销计入损益，对应递延收益增加；

（三）股东权益情况：

单位：人民币元

项目	2022 年末		2021 年末		本年末比上年末增减
	金额	占权益比重	金额	占权益比重	
股本	297,853,000.00	23.73%	297,526,500.00	28.11%	0.11%
资本公积	367,369,472.02	29.26%	353,635,825.05	33.41%	3.88%
库存股	23,226,164.50	-1.85%	28,322,870.00	-2.68%	-18.00%
其他综合收益	2,075,937.42	0.17%	-11,055,585.63	-1.04%	-118.78%
盈余公积	65,773,120.09	5.24%	45,530,194.49	4.30%	44.46%
未分配利润（归属母公司）	546,225,143.59	43.51%	401,071,221.59	37.89%	36.19%
归属于母公司所有者权益合计	1,256,070,508.62	100.05%	1,058,385,285.50	100.00%	18.68%
少数股东权益	-654,413.93	-0.05%	32,887.29	0.00%	-2089.87%
所有者权益合计	1,255,416,094.69	100.00%	1,058,418,172.79	100.00%	18.61%

项目具体说明如下：

- 1、报告期末股本增加32.65万元，系报告期预留股股权激励增加所致；
- 2、报告期末资本公积增加1373万元，系报告期预留股股权激励增加所致；
- 3、报告期末库存股减少509.67万元，主要系报告期有30%股权激励解禁所致；
- 4、报告期末其他综合收益较期初增加1313万元，系汇率波动外币折算差价变动所致；
- 5、报告期末盈余公积较期初增加2024万元，系提取法定盈余公积所致；
- 6、报告期末未分配利润较期初增加1.45亿元，系报告期净利润金额大于分红金额所致；
- 7、报告期末少数股东权益减少68.73万元，主要系报告期增加非全资的子公司，少数股东权益变动所致。

(四) 经营情况:

单位:人民币元

项 目	2022 年度	2021 年度	本年末比上年末增减
一、营业收入	1,767,131,878.36	1,251,827,686.86	41.16%
减: 营业成本	1,301,407,439.15	947,750,635.34	37.32%
税金及附加	9,458,456.47	7,235,083.18	30.73%
销售费用	40,976,485.02	31,449,262.96	30.29%
管理费用	124,721,982.27	88,037,435.22	41.67%
研发费用	69,560,827.02	56,636,048.01	22.82%
财务费用	-31,653,974.70	5,536,901.50	-671.69%
加: 其他收益	2,982,504.88	2,520,989.15	18.31%
投资收益	-429,509.12	12,365,686.53	-103.47%
公允价值变动损益	-9,727,268.41	-1,858,296.94	423.45%
信用减值损失	-188,176.52	-3,266,312.35	-94.24%
资产减值损失	-6,152,612.13	-2,678,178.46	129.73%
资产处置收益	718,729.92	257,877.99	178.71%
二、营业利润	239,864,331.75	122,524,086.57	95.77%
加: 营业外收入	487,879.77	236,856.33	105.98%
减: 营业外支出	5,776,848.34	318,759.18	1712.29%
三、利润总额	234,575,363.18	122,442,183.72	91.58%
减: 所得税费用	16,866,973.68	9,031,945.87	86.75%
四、净利润	217,708,389.50	113,410,237.85	91.97%
1.归属于母公司所有者的净利润	218,898,636.27	113,399,452.02	93.03%
2.少数股东损益	-1,190,246.77	10,785.83	-11135.28%

项目中较大变化的科目, 具体说明如下:

- 1、报告期营业收入较去年同期增加5.15亿元, 主要得益于汽车电子和智能终端产品, 特别是新能源产品销售的提升。
- 2、报告期营业成本较去年同期增加3.54亿元, 主要系报告期内营业收入增加对应的营业成本增加;
- 3、报告期营业税金及附加222万元, 主要是报告期内营业收入增加对应税金及附加增加;
- 4、报告期销售费用较去年同期增加953万元, 主要系人力成本及代理咨询服务费增加所致;
- 5、报告期管理费用较去年同期增加3684万元, 主要系报告期随着业务量拓展, 管理成本上升, 主要为人力成本、咨询及中介服务费增加;
- 6、报告期研发费用较去年同期增加1292万元, 主要系公司重视研发创新, 研发支出增加所致;
- 7、报告期财务费用同比减少3719万元, 主要是报告期利息支出增加、利息收入减少以及汇兑收益增加所致;

- 8、报告期投资收益同比减少1280万元，主要系去年同期有远期结售汇收益，报告期未产生远期结售汇收益；
- 9、报告期公允价值变动收益减少787万元，主要系报告期公司购买的远期结汇业务损益在“公允价值变动收益”里核算所致；
- 10、报告期“信用减值损失”同比变动308万元，主要系报告期公司加强应收账款回款管理，客户逾期款减少，对应坏账准备减少所致；
- 11、报告期“资产减值损失”变动-347万元，主要系报告期公司采取策略性备库，存货增加，对应的存货跌价准备增加所致；
- 12、报告期资产处置收益增加46万元，主要系处理出售闲置设备较上年同期增加所致；
- 13、报告期营业外收入增加25万元，主要系报告期供应商赔款收入增加所致；
- 14、报告期营业外支出增加546万元，主要系报告期捐赠支出以及固定资产报废增加所致；
- 15、报告期所得税费用增加784万元，主要系利润总额大幅增加，应纳税所得额同步增加所致；
- 16、报告期少数股东损益减少120万元，主要系报告期新增一个非全资的子公司，本年度净利润为负数，对应的少数股东损益减少。

（五）报告期内现金流量变化情况：

单位：人民币元

项 目	本期发生额	上期发生额	本年比上年增减
经营活动现金流入小计	1,837,731,563.66	1,609,318,121.12	14.19%
经营活动现金流出小计	1,575,563,326.10	1,384,548,768.25	13.80%
经营活动产生的现金流量净额	262,168,237.56	224,769,352.87	16.64%
投资活动现金流入小计	244,162,727.89	937,684,464.51	-73.96%
投资活动现金流出小计	527,165,019.89	1,056,720,063.42	-50.11%
投资活动产生的现金流量净额	-283,002,292.00	-119,035,598.91	137.75%
筹资活动现金流入小计	85,187,650.00	28,908,226.55	194.68%
筹资活动现金流出小计	62,351,405.08	72,057,912.33	-13.47%
筹资活动产生的现金流量净额	22,836,244.92	-43,149,685.78	-152.92%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	16,890,295.86	-14,322,938.15	-217.92%
现金及现金等价物净增加额	18,892,486.34	48,261,130.03	-60.85%

项目中较大变化的科目，具体说明如下：

- 1、报告期经营活动现金流入同比增加2.28亿元，主要系销售回款金额及税费返还较去年同期增加所致；
- 2、报告期经营活动现金流出同比增加1.91亿元，主要系采购付款及支付职工薪酬较去年同期增加所致；
- 3、经营活动产生的现金流量净值较上年同期增加3740万元，去年同期结构性存款余额变动影响经营活动净现金流1.05亿元。剔除结构性存款变动影响，报告期经营活动现金流量较上年同期增加1.42亿元.主要系

客户回款增加5.82亿元，税费返还增加3253万元，采购付款增加4.03亿元，薪酬支付增加6320万元；支付各项税金增加178万元,以上是影响经营性现金流量变动的主要原因.

4、报告期投资活动现金流入同比减少6.94亿元，主要系投资性理财活动减少；

5、报告期投资活动现金流出同比减少5.30亿元，主要系投资性理财活动减少；

6、报告期筹资活动现金流入同比增加5628万元，主要系本年度新增银行借款所致；

7、报告期筹资活动现金流出同比减少971万元，主要系报告期支付股票回购款较上年同期减少所致；

8、报告期汇率变动对现金及现金等价物的影响同比增加3121万元，主要系美元汇率波动影响所致。

宁波兴瑞电子科技有限公司董事会

2023年4月26日